
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

 

PORTARIA NOM. Nº. 001/2014                         DE 06 DE JANEIRO DE 2014. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO as adequações da Reestruturação Administrativa do 

Município de Davinópolis conforme a Lei Municipal Nº 200/2013. 

RESOLVE: 

Art.1º - Nomear o SenhorIRES PEREIRA CARVALHO, para o cargo de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, desta 

Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 06 de 

Janeiro de 2014. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Nomeação do Secretário Municipal de 

Administração e dá outras providências. 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

 

PORTARIA NOM. Nº. 002/2014                         DE 06 DE JANEIRO DE 2014. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO as adequações da Reestruturação Administrativa do 

Município de Davinópolis conforme a Lei Municipal Nº 200/2013. 

RESOLVE: 

Art.1º - Nomear a Senhora MARINALVA MELO BARBOSA, para o cargo de 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, desta 

Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 06 de 

Janeiro de 2014. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Nomeação da Secretária Municipal de 

Desenvolvimento Social e dá outras 

providências. 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

 

PORTARIA NOM. Nº. 003/2014                         DE 06 DE JANEIRO DE 2014. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO as adequações da Reestruturação Administrativa do 

Município de Davinópolis conforme a Lei Municipal Nº 200/2013. 

RESOLVE: 

Art.1º - Nomear a Senhora FERNANDA MELO BARBOSA, para cargo de 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, 

desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 06 de 

Janeiro de 2014. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Nomeação da Secretária Municipal de 

Fazenda e Gestão Orçamentária e dá 

outras providências. 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

 

PORTARIA NOM. Nº. 004/2014                         DE 06 DE JANEIRO DE 2014. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO as adequações da Reestruturação Administrativa do 

Município de Davinópolis conforme a Lei Municipal Nº 200/2013. 

RESOLVE: 

Art.1º - Nomear o Senhor ANTÔNIO RICARDINO ARAÚJO DE SOUSA, parao 

cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 06 de 

Janeiro de 2014. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nomeação do Secretário Municipal de 

Educação e dá outras providências. 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

PORTARIA Nº 005/2014. 

 

DESIGNA O PREGOEIRO E EQUIPE 

DE APOIO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS - 

MA  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, IVANILDO 

PAIVA BARBOSA no uso de suas atribuições legais e constitucionais, e, considerando a 

necessidade de atender disposições da Constituição Federal, Lei 10.520 de 17 de Julho de 

2002 e da Lei Federal n
o 

8.666/1993, com alterações dadas pelas Leis 8.883/94 e 8.987/95 e 

na Lei Orgânica do Município.   

 

R E S O L V E 

 

ART. 1º- Designar o Pregoeiro e a Equipe de Apoio para realizar os processos licitatórios na 

modalidade Pregão desta unidade federativa conforme descrição infra. 

ART. 1.1 – O Pregoeiro precisa ser qualificado para realização do processo licitatório na 

modalidade pregão presencial. 

1. Pregoeiro 
    1.1 Edilton Gomes de Moura 

2. Equipe de Apoio  

2.1 Maria do Socorro Rodrigues Oliveira 

    3. Equipe de Apoio 

    3.1 Gessivaldo Oliveira Cavalcante 

 

ART . 2º- Fica determinado que o Pregoeiro fará Adjudicação do processo de licitação. 

ART . 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

ART . 4º - Revoga-se as demais disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, aos 06 

(seis) dias do mês de Janeiro de 2014. 

 

__________________________________________________ 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 

Prefeito Municipal 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

PORTARIA Nº 006/2014. 
 

NOMEIA A COMISSÃO PERMANENTE 

DE LICITAÇÃO – CPL DESTE 

MUNICÍPIO. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, IVANILDO 

PAIVA BARBOSA no uso de suas atribuições legais e constitucionais, e, considerando a 

necessidade de atender disposições da Constituição Federal, Lei Federal n
o 

8.666/1993, 

com alterações dadas pelas Leis 8.883/94 e 8.987/95 e na Lei Orgânica do Município.   

 

R E S O L V E 

 

ART. 1º- Nomear a Comissão Permanente de Licitação – CPL para exercer as funções básicas 

conforme estabelecido no Art. 51 e seus incisos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, sendo 

seus integrantes os seguintes servidores.  

1.Gessivaldo Oliveira Cavalcante - Presidente  

2.Maria do Socorro Rodrigues Oliveira - Secretária 

3.Edilton Gomes de Moura - Membro 

 

ART . 2º- Fica determinado que a Comissão Permanente de Licitação – CPL fará a Adjudicação 

dos processos licitatórios do Município. 

ART . 3º - Fica nomeado o servidor Gessivaldo Oliveira Cavalcantepara exercer a função 

de Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL. 

ART . 4º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

ART . 5º - Revoga-se as demais disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, aos 06 

(seis) dias do mês de Janeiro de 2014. 

 

__________________________________________________ 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 

Prefeito Municipal 

 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

 

PORTARIA NOM. Nº. 007/2014                         DE 06 DE JANEIRO DE 2014. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO as adequações da Reestruturação Administrativa do 

Município de Davinópolis conforme a Lei Municipal Nº 200/2013. 

RESOLVE: 

Art.1º - Nomear a Senhora ROZANIA SANTANA CARVALHO, para o cargo de 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 06 de 

Janeiro de 2014. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

Nomeação da Secretária Adjunta 

Municipal de Desenvolvimento Social e 

dá outras providências. 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

PORTARIA NOM. Nº. 008/2014                         DE 06 DE JANEIRO DE 2014. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1º - Nomear o Senhor FRANCISCO FLAVIO CARVALHO DOS SANTOS, 

parao cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS E 

CONSERVAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURAdesta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 06 de 

Janeiro de 2014. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nomeação do Diretor de 

Departamentode Serviços e 

Conservação da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e dá outras providências. 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

 

PORTARIA NOM. Nº. 009/2014                         DE 06 DE JANEIRO DE 2014. 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1º - Nomear o Senhor NASCIMENTO PEREIRA GOMES, parao cargo de 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURAdesta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 06 de 

Janeiro de 2014. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

Nomeação do Diretor de 

Departamentode Serviços Gerais da 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e 

dá outras providências. 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

PORTARIA NOM. Nº. 010/2014                         DE 06 DE JANEIRO DE 2014. 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1º - Nomear o Senhor WELK DE OLIVEIRA PALMEIRA, parao cargo de 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA E 

CONTROLE ORÇAMENTÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 06 de 

Janeiro de 2014. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

Nomeação do Diretor de Departamento de 

Execução Financeira e Controle Orçamentário 

da Secretaria Municipal de Fazenda e Gestão 

Orçamentária e dá outras providências. 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

PORTARIA DE NOM. Nº. 015/2014                     DE 30 DE JANEIRO DE 2014. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

Considerando os princípios que norteiam a Administração Pública contidos na 

Constituição Federal e na Lein°8.112/90, sobretudo o princípio da ampla defesa 

e contraditório. 

RESOLVE: 

Art. 1ª – Constituir e nomear a Comissão de Processo Administrativo, 

composta pelos seguintes membros: 1. LUÍZA HELENA LIMA MARTINS;2. 

FRANCISCO PEREIRA NUNES; 3. WALDEIR PINHEIRO COSTA, todos 

servidores concursados deste Município, os quais ocupam os cargos de 

presidente, primeiro secretário, secundo secretário, respectivamente. A fim de 

que sejam apuradas supostas irregularidades nas nomeações oriundas do 

Concurso Público conforme Edital Nº 001/2006; Edital Nº001/2008; Edital Nº 

01/2011 e decreto de Homologação Nº 05/2012. 

§ ÚNICO – com a finalidade de apurar supostas acumulações de cargo público 

e abandono de cargo sem justificativas. 

Art. 2ª – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, devendo ter 

vigência no prazo de 120 (certo e vinte) dias, podendo ser prorrogado por igual 

período.  

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 30 de 

janeiro de 2014. 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

Dispõe sobre a Constituição e nomeação de membros 

da Comissão de Processo Administrativo e dá outras 

providências. 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

PORTARIA NOM. Nº. 018/2014                      DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
Art.1º - Nomear o Senhor ROMILKSON CHRISTIAN SOBRINHO SOARES, 
parao cargo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURAdesta Prefeitura. 
 
Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 03 de 

Fevereiro de 2014. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

Nomeação do Assessor Administrativo da 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e dá 

outras providências. 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

PORTARIA DE NOM. Nº. 025/2014                DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso da 

competência que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE, 

Art. 1° -Ficam nomeados e empossados nos cargos de membros do Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação –FUNDEB, os indivíduos abaixo relacionados: 

REPRESENTANTE PODER EXECUTIVO 

TITULAR SUPLENTE 

Francineide Brito França  Sara Poliane de Brito Oliveira  

Edilton Gomes de Moura Benedito Florêncio Alves 

REPRESENTANTE CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ozanildo Pinheiro de Sousa Manoel Ferreira Pereira 

REPRESENTANTE DE PROFESSORES 

Maria do Socorro Barbosa Silva Simão. Deusa Maria Rabelo Costa. 

REPRESENTANTES DE DIRETORES 

Paulo Paiva de Sousa. Iracilda Sousa Santos Alves 

REPRESENTANTE DOSSERVIDORES TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

Maria do SocorroAraújo Dias. Josiane Lima Bezerra. 

REPRESENTANTE DE ALUNOS 

Irene de Araújo Silva. Deilane Pereira Silva 

Claudia Lima dos Santos. Anderson de Oliveira Silva. 

REPRESENTANTE DE PAIS 

Antonilda Melo de Sousa. Maria Deussimar Conceição dos Santos  

Linoci Brito Nunes Simone Lima de Aquino  

REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR 

Antonia da Silva Veloso  Deane Maria da Conceição França  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 10 de fevereiro de 

2014. 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 
 

Dispõem sobre nomeação e atualização 

dos Membros do Conselho Municipal do 

FUNDEB de Davinópolis e dá outras 

providências. 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

PORTARIA NOM. Nº. 028/2014                         DE 31 DE MARÇO DE 2014. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando o Termo de Adesão ao Plano Nacional dos Direitos da Pessoa 
com Deficiência do Plano Viver Sem Limite, celebrado em 07 de junho de 2013;  
 
Considerando as disposições do Decreto Federal n.º 7.612 de 17 de novembro 
de 2011 que instituiu o Plano Nacional dos Direitos da Deficiência – Plano Viver 
Sem Limite;  
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Instituir, no âmbito do Município de Davinópolis - MA, o Grupo 
Municipal de Articulação e Monitoramento do Plano Viver sem Limite, conforme 
a seguinte composição:  
I – Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social:  
 Titular: Luiza Helena Lima Martins 
 Suplente: Rozania Santana Carvalho  
II – Representante da Secretaria Municipal de Educação:  
 Titular: Maria Francilda Morais Lourenço 
Suplente: Francisca Cavalcante Silva e Silva  
III – Representante da Secretaria Municipal de Saúde:  
 Titular: Ana Paula de Sousa Ângelo 
Suplente: Cícero da Conceição Sousa 
IV – Representante do Conselho Municipal de Direitos Humanos:  
 Titular: Ires Pereira Carvalho 
Suplente: Gilvan dos Santos Nunes 
V – Representante da Associação dos Deficientes de Davinópolis 
Titular: Maria da Paz Dias 
 Suplente: Maria Iolete de Jesus Nascimento 
Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. 
 
Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 31 de março 

e 2014. 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

Institui o Grupo Municipal de Articulação e 

Monitoramento do Plano Viver sem Limite no 

âmbito do Município de Davinópolis - MA.  

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

PORTARIA NOM. Nº. 029/2014                         DE 31 DE MARÇO DE 2014. 

 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando o Termo de Adesão ao Plano Nacional dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência do Plano Viver Sem Limite, celebrado em 07 de 
junho de 2013;  
 
Considerando as disposições do Decreto Federal n.º 7.612 de 17 de 
novembro de 2011 que instituiu o Plano Nacional dos Direitos da 
Deficiência – Plano Viver Sem Limite;  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomeia a Coordenação do Grupo Municipal de Articulação e 
Monitoramento do Plano Viver sem Limite, conforme a seguinte composição:  
 
I – Coordenadora: Francisca Cavalcante Silva e Silva 
II – Coordenador Gilvan dos Santos Nunes 
 
Art. 2º Substitui os Representantes da Secretaria Municipal de Educação na 
Portaria de Nº 028/2014:  
 
Titular: Francisca Cavalcante Silva e Silva 
Suplente: Williane de Sousa Lima 
 
Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. 
 
Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 31 de março 

e 2014. 

 
IVANILDO PAIVA BARBOSA 

Prefeito Municipal 
 

Nomeia a Coordenação do Grupo Municipal de 

Articulação e Monitoramento do Plano Viver 

sem Limite no âmbito do Município de 

Davinópolis - MA.  

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

 

PORTARIA NOM. Nº. 030/2014                         DE 31 DE MARÇO DE 2014. 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Nomear o Senhor MADSON CARLOS CHAVES SIPAÚBA, para o 

cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DEAGRICULTURA, AQUICULTURA, 

PESCA E DESENVOLCIMENTO RURAL desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 31 de março 

e 2014. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DEAGRICULTURA, 

AQUICULTURA, PESCA E 

DESENVOLCIMENTO RURAL E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

 
 

PORTARIA NOM. Nº. 031/2014                         DE 31 DE MARÇO DE 2014. 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Nomear o Senhor JACIELDE CARVALHO DO NASCIMENTO, para o 

cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MEIO 

AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSPORTES desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 31 de março 

e 2014. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Nomeação do Secretário Municipal de 

Infraestrutura, Meio Ambiente, Trânsito e 

Transportes e dá outras providências. 

 


